
La popolazione 1.1.2020

La popolazione totale

Gli stranieri
La rilevazione è inserita nel Programma Statistico della Regione Emilia-Romagna, che ne ha la 

titolarità.

Si ringraziano i responsabili del Servizio Statistica della Regione Emilia-Romagna  e dei Servizi 
Anagrafici dei Comuni della provincia di Parma per la collaborazione.
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Stime Istat per l’anno 2019
� Al 1°gennaio 2020 a livello 

nazionale -116 mila residenti (-1,9 
per mille) il 5°anno di calo consecutivo

� Aumenta il divario tra nascite e 
decessi: per 100 persone decedute 
arrivano soltanto 67 bambini (dieci anni 
fa erano 96). Si tratta del più basso 
livello di ricambio naturale mai 
espresso dal Paese dal 1918

� Positivi ma in rallentamento i flussi 
migratori netti con l’estero: il saldo è di 
+143mila, 32mila in meno rispetto al 
2018

� 120mila residenti di nazionalità
italiana cancellati per l’estero

� In questo contesto, la regione Emilia-
Romagna cresce del 2,8 per mille e 
insieme a Trento, Bolzano, e Lombardia 
è tra gli unici territori in crescita a livello 
nazionale

La popolazione di nazionalità
italiana è in calo ovunque tranne che 

in Trentino Alto-Adige



Il bilancio demografico e le cause della 
“stagnazione” demografica

� Il saldo naturale nella nostra provincia è negativo da molti anni (l’ultimo valore positivo risale al 1972);

� Fino al 2012 il bilancio naturale negativo veniva compensato da una immigrazione molto sostenuta (saldo 
migratorio positivo), ma negli ultimi anni sono diminuiti i flussi in ingresso e aumentati quelli in uscita (anche di 
cittadini italiani)

� A livello nazionale tra i cittadini italiani continuano a essere più numerose le partenze dei ritorni. Nel 2019 
risultano, infatti, 43mila rimpatri e 120mila espatri. Nel 2007 erano partite circa 36mila persone
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� Fino a novembre 2019  il 
nostro territorio presentava 
un saldo naturale negativo di 
1.420 persone 
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Popolazione residente in provincia di Parma
I dati al 1° gennaio dei rispettivi anni

� La popolazione al 1° gennaio 2020  registra un  aumento di 2.381 persone (+0,53%), 

� L’aumento è il più alto dal 2012, si arriva così ad un totale complessivo di 454.396 residenti

� Una crescita, anche quest’anno, relativamente sostenuta, in un quadro nazionale di stagnazione 
demografica
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� Gli stranieri al 1° gennaio 2020 sono 66.832, il 14,7% della popolazione complessiva, con una crescita di 2.623 
persone rispetto al 2019 (+4,1%)

� L’aumento degli stranieri si è attenuato rispetto ad anni fa, quando si rilevavano variazioni anche di 5-6 mila 
persone in più all’anno, ma è comunque il più elevato degli ultimi 8 anni



Popolazione residente complessiva
I comuni

2019 2020 2019 2020

Albareto 2.143 2.126 Neviano degli Arduini 3.605 3.561

Bardi 2.154 2.129 Noceto 13.041 13.051

Bedonia 3.320 3.292 Palanzano 1.103 1.085

Berceto 2.003 2.019 Parma 196.518 198.341

Bore 701 684 Pellegrino Parmense 1.013 986

Borgo Val di Taro 6.849 6.795 Polesine Zibello 3.192 3.209

Busseto 6.915 6.884 Roccabianca 2.935 2.935

Calestano 2.122 2.115 Sala Baganza 5.680 5.727

Collecchio 14.749 14.693 Salsomaggiore Terme 19.831 19.988

Colorno 9.133 9.146 San Secondo Parmense 5.748 5.844

Compiano 1.104 1.100 Sissa Trecasali 7.848 7.818

Corniglio 1.843 1.793 Solignano 1.741 1.721

Felino 9.010 9.147 Soragna 4.845 4.835

Fidenza 27.108 27.237 Sorbolo Mezzani 12.781 12.748

Fontanellato 7.042 7.117 Terenzo 1.203 1.201

Fontevivo 5.652 5.694 Tizzano Val Parma 2.115 2.116

Fornovo di Taro 6.015 6.004 Tornolo 934 917

Langhirano 10.485 10.640 Torrile 7.698 7.768

Lesignano de' Bagni 5.055 5.065 Traversetolo 9.533 9.597

Medesano 10.913 10.905 Valmozzola 517 528

Monchio delle Corti 881 862 Varano de' Melegari 2.637 2.615

Montechiarugolo 11.114 11.178 Varsi 1.186 1.180

Totale provincia 452.015 454.396



Popolazione residente
Variazioni  2019-2020

Comune

Var. ass. 

19-20

Var. % 

19-20

Var. ass. 

19-20

Var. % 

19-20

Valmozzola 11 2,1 Fornovo di Taro -11 -0,2

San Secondo Parmense 96 1,7 Soragna -10 -0,2

Felino 137 1,5 Sorbolo Mezzani -33 -0,3

Langhirano 155 1,5 Calestano -7 -0,3

Fontanellato 75 1,1 Compiano -4 -0,4

Parma 1.823 0,9 Collecchio -56 -0,4

Torrile 70 0,9 Sissa Trecasali -30 -0,4

Sala Baganza 47 0,8 Busseto -31 -0,4

Berceto 16 0,8 Varsi -6 -0,5

Salsomaggiore Terme 157 0,8 Borgo Val di Taro -54 -0,8

Fontevivo 42 0,7 Albareto -17 -0,8

Traversetolo 64 0,7 Varano de' Melegari -22 -0,8

Montechiarugolo 64 0,6 Bedonia -28 -0,8

Polesine Zibello 17 0,5 Solignano -20 -1,1

Fidenza 129 0,5 Bardi -25 -1,2

Lesignano de' Bagni 10 0,2 Neviano degli Arduini -44 -1,2

Colorno 13 0,1 Palanzano -18 -1,6

Noceto 10 0,1 Tornolo -17 -1,8

Tizzano Val Parma 1 0,0 Monchio delle Corti -19 -2,2

Roccabianca 0 0,0 Bore -17 -2,4

Medesano -8 -0,1 Pellegrino Parmense -27 -2,7

Terenzo -2 -0,2 Corniglio -50 -2,7

TOTALE 2.381 0,53

� L’aumento che si riscontra a livello provinciale è quasi completamente spiegato dall’aumento del comune di 
Parma, che cresce di 1.823 persone (+0,9%), il 77% dell’aumento dell’intera provincia

� L’area extra capoluogo nel suo complesso fa registrare nell’ultimo anno una variazione positiva di 558 persone 
(+0,22%)

� A livello comunale la popolazione complessiva aumenta in 19 comuni su 44 



Popolazione residente
Variazioni%  2019-2020

>1%
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Stranieri residenti 
Variazioni 2019-2020

Stranieri 
2019

Stranieri 
2020

Var. 
ass. Var. %

Stranieri 
2019

Stranieri 
2020

Var. 
ass. Var. %

Valmozzola 22 31 9 40,9 Fornovo di Taro 922 960 38 4,1

Terenzo 107 128 21 19,6 Collecchio 1.484 1.534 50 3,4

Tizzano Val Parma 284 323 39 13,7 Sorbolo Mezzani 1.349 1.391 42 3,1

Berceto 198 219 21 10,6 Neviano degli Arduini 386 398 12 3,1

Albareto 87 96 9 10,3 Fidenza 4.005 4.126 121 3,0

Compiano 87 95 8 9,2 Montechiarugolo 1.160 1.195 35 3,0

Bedonia 235 253 18 7,7 Colorno 1.651 1.695 44 2,7

Fontevivo 831 892 61 7,3 Roccabianca 374 383 9 2,4

Lesignano de' Bagni 426 454 28 6,6 Borgo Val di Taro 625 637 12 1,9

Traversetolo 1.190 1.268 78 6,6 Soragna 550 554 4 0,7

San Secondo Parmense 766 816 50 6,5 Sissa Trecasali 832 837 5 0,6

Varsi 80 85 5 6,3 Busseto 935 939 4 0,4

Torrile 904 958 54 6,0 Noceto 1.311 1.309 -2 -0,2

Sala Baganza 675 713 38 5,6 Solignano 169 168 -1 -0,6

Langhirano 2.240 2.361 121 5,4 Bore 57 56 -1 -1,8

Bardi 190 200 10 5,3 Medesano 1.216 1.191 -25 -2,1

Polesine Zibello 424 446 22 5,2 Palanzano 116 111 -5 -4,3

Felino 1.014 1.065 51 5,0 Pellegrino Parmense 76 72 -4 -5,3

Salsomaggiore Terme 2.757 2.887 130 4,7 Tornolo 35 30 -5 -14,3

Calestano 438 458 20 4,6 Corniglio 86 70 -16 -18,6

Parma 32.782 34.254 1.472 4,5 Monchio delle Corti 37 29 -8 -21,6

Fontanellato 891 931 40 4,5

Varano de' Melegari 205 214 9 4,4 TOTALE 64.209 66.832 2.623 4,1

� La più alta percentuale di crescita tra la popolazione straniera si è registrata a Valmozzola (+9 
persone, +40,9%), poi Terenzo +19,6% (pari ad un aumento di 21 persone), Tizzano con 
+13,7% (pari ad un aumento di 39 persone), seguito da Berceto (+21 residenti, +10,6%) e 
Albareto (9 residenti,+10,3%). 

� In 9 comuni su 44 si rileva, invece, nell’ultimo anno una diminuzione degli stranieri, 



Gli stranieri e la popolazione complessiva 
1.1.2020

Pop. Totale Stranieri
% Stranieri/           

Pop Totale Pop. Totale Stranieri
% Stranieri/           

Pop Totale

Langhirano 10.640 2.361 22,2 Sissa Trecasali 7.818 837 10,7

Calestano 2.115 458 21,7 Montechiarugolo 11.178 1.195 10,7

Colorno 9.146 1.695 18,5 Terenzo 1.201 128 10,7

Parma 198.341 34.254 17,3 Collecchio 14.693 1.534 10,4

Fornovo di Taro 6.004 960 16,0 Palanzano 1.085 111 10,2

Fontevivo 5.694 892 15,7 Noceto 13.051 1.309 10,0

Tizzano Val Parma 2.116 323 15,3 Solignano 1.721 168 9,8

Fidenza 27.237 4.126 15,1 Bardi 2.129 200 9,4

Salsomaggiore Terme 19.988 2.887 14,4 Borgo Val di Taro 6.795 637 9,4

San Secondo Parmense 5.844 816 14,0 Lesignano de' Bagni 5.065 454 9,0

Polesine Zibello 3.209 446 13,9 Compiano 1.100 95 8,6

Busseto 6.884 939 13,6 Bore 684 56 8,2

Traversetolo 9.597 1.268 13,2 Varano de' Melegari 2.615 214 8,2

Fontanellato 7.117 931 13,1 Bedonia 3.292 253 7,7

Roccabianca 2.935 383 13,0 Pellegrino Parmense 986 72 7,3

Sala Baganza 5.727 713 12,4 Varsi 1.180 85 7,2

Torrile 7.768 958 12,3 Valmozzola 528 31 5,9

Felino 9.147 1.065 11,6 Albareto 2.126 96 4,5

Soragna 4.835 554 11,5 Corniglio 1.793 70 3,9

Neviano degli Arduini 3.561 398 11,2 Monchio delle Corti 862 29 3,4

Medesano 10.905 1.191 10,9 Tornolo 917 30 3,3

Sorbolo Mezzani 12.748 1.391 10,9

Berceto 2.019 219 10,8 Totale 454.396 66.832 14,7

� La più alta incidenza degli stranieri sulla popolazione totale si rileva nei comuni di Langhirano (22,2%), 
Calestano (21,7%) e Colorno (18,5%), questi comuni si collocano ai primi tre posti della graduatoria 
ormai da tre anni consecutivamente.

� Le più basse percentuali le troviamo in alcuni comuni della montagna: Corniglio (3,9%), Monchio delle 
Corti (3,4%) e Tornolo (3,3%). 



I nati*
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� Nell’ultimo anno il numero delle nascite totali è aumentato, sono 36 i bambini in più rispetto al 2019 (+1%), 
evento che non si verificava dal 2010

� 17 sono i nati in più, rispetto al 2019, di nazionalità straniera (+1,8%)

� Il dato positivo di quest’anno è piuttosto modesto e le nascite complessive sono  tendenzialmente in calo  in 
calo,  questa dinamica proseguirà anche nei prossimi anni

� In 10 anni, 2010-2020, le nascite sono diminuite di 753 unità

*Residenti di età 0



Classi di età scolare
Serie storica e variazioni base 2010
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Anno 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18

2010 12.423 11.682 18.295 10.466 17.430

2011 12.534 12.157 18.677 10.835 17.436

2012 12.465 12.375 19.065 11.066 17.749

2013 12.155 12.728 19.444 11.317 18.001

2014 11.744 12.681 19.805 11.265 18.326

2015 11.594 12.560 20.293 11.243 18.617

2016 11.453 12.253 20.851 11.438 19.007

2017 11.296 11.918 21.055 11.794 19.022

2018 11.039 11.810 21.166 12.107 19.359

2019 10.739 11.709 20.965 12.474 19.540

2020 10.595 11.656 20.832 12.643 19.870

� Crescono nell’ultimo anno le fasce di età scolare collegate alla scuola media (+1,4%) e alla scuola 
superiore (+1,7%)

� Questi 2 segmenti di fasce di età scolari, e in particolare quello delle scuole superiori, sono previsti in 
aumento per alcuni anni

� Calano, invece, le prime classi d’età, la 0-2 (asili nido -1,3% ), la 3-5 (scuola dell’infanzia -0,5%) e la 
6-10 (scuola primaria -0,6%)



Anziani 75 anni e oltre e ultracentenari
Serie storica
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� Il numero degli anziani con 75 anni e più continua ad aumentare, anche se il ritmo è in diminuzione 
negli ultimi anni. All’1.1.2020 si registra una crescita di 218 persone (+0,4%)

� Abbiamo invece 2 centenari di in più rispetto al 2019, anche se da 6 anni il numero è
tendenzialmente in calo
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Anziani 80 anni e oltre
Serie storica e % sul totale della popolazione

� I “grandi anziani” di 80 anni e oltre hanno invece avuto negli ultimi anni un aumento consistente, +2,1% 
solo nell’ultimo anno 

� La classe di età 80 anni e oltre rappresenta ormai l’8% della popolazione complessiva

� I residenti con 80 anni e oltre erano 23.433 nel 2000, con un aumento al 2020 di 12.870 persone, 
+55%.



Stranieri su popolazione totale 1.1.2020
Le percentuali per classi d’età
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� La percentuale di stranieri più alta, rispetto alla 
popolazione complessiva della stessa fascia, la 
si rileva all’interno delle classi di età lavorative 
tra i 25 e i 39 anni, e tra i bambini di età da 0 a 
4 anni. 

� In tutte queste fasce di età gli stranieri sono più
di 1 su 4 rispetto al totale della popolazione
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� Le cittadinanze più numerose anche per il 2020 sono 
quelle dei Rumeni (in forte crescita rispetto al 2019, 
+5,6%), seguiti da Albanesi (+3,7%) e Moldavi (in 
leggero calo -1,1%).

� Tutte le altre principali cittadinanze sono in crescita; tra 
queste spiccano gli Indiani (+9,4%) e i Pakistani 
(+12,4%).

Le cittadinanze più numerose
Le variazioni
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Ufficio Statistica

Parma, V.le Martiri della Libertà, 15
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Tutti i dati a disposizione su:

www.statistica.parma.it


